



19 اسفند ماه سال 1386 هجری شمسی؛ برابر با 1 ربيع الاول سال 1429 هجری قمری و 9 مارس سال 2008

111 سال پیش درچنین روزی - 18 اسفندماه سال 1275 هجری شمسی: «سید جمال الدین اسدآبادی» حکیم، فیلسوف و آزادیخواه جهان اسلام درگذشت. سید جمال در جوانی از ایران به هند رفت و این آغاز سفر طولانی او به سرزمینهای اسلامی و مبارزه با استعمار بود. سید جمال در مصر با شیخ محمد عبده به ترویج افکار اسلامی پرداخت و برای این کار «هفته نامه غروة الوثقی» را منتشر کرد. این روزنامه پس از 18 شماره توقیف شد. سید جمال الدین اسدآبادی را مظهر اندیشه اتحاد اسلام خوانده‌اند. او در مقطعی از مبارزه خود به دعوت ناصرالدین شاه به ایران آمد. این شاه قاجاری قصد داشت از وحدت اسلامی مورد نظر رسید و همچنین شخصیت سید جمال به نفع خود سو بزد اما در مدتی کوتاه دریافت که سید و اندیشه‌هایش برای او خطرناکند؛ از این رو وی را به عراق تبعید کرد. جواهره افکار سید جمال الدین اسدآبادی را در وحدت مسلمانان جهان می‌توان خلاصه کرد.

795 سال پیش درچنین روزی - 29 صفر سال 634 هجری قمری: «قطب الدین محمود شیرازی» از بزرگترین حکیمان ایران و مشهورترین فیلسوف قرن 7 هجری قمری در شیراز متولد شد. قطب الدین بعد از مرگ پدر، بجای او در بیمارستان مظفری شیراز بکار مشغول شد و در کنار مداوای بیماران به مطالعه کتب ابن سینا پرداخت. بعد از اطلاع از تاسیس رصد خانه مراغه قطب الدین با عشقی وافر خود را به محضر خواجه نصیر الدین طوسی رساند و مدتها از دانش او کسب فیض کرد. بدین ترتیب در پزشکی، هیئات و فلسفه استادی بزرگ و صاحب نظر شد. قطب الدین محمود شیرازی به اکثر سرزمینهایی که در تصرف ایلخانیان بود سفر کرد و در همین دوره جامع الاصول را نوشت. آخرین کتاب شیرازی «دره التاج» بزبان فارسی است که از گنجینه‌ها ی جامع علوم به شمار می‌رود.

178 سال پیش درچنین روزی - 29 صفر سال 1251 هجری قمری: میرزا ابولقاسم قائم مقام فراهانی ادیب و سیاستمدار دوره قاجار بدستور محمد علیشاه قاجار بقتل رسید. او فرزند میرزا بزرگ از مردم هزاوه اراک بود. میرزا ابولقاسم مشاغل دیوانی را با وزارت عباس میرزا آغاز کرد. بعد از مرگ فتحعلیشاه به مقام صدارت محمد شاه رسید ولی همچون گذشته با دشمنی‌های درباریان که وجود او مانعی برای مقاصد شوم خود می‌دانستند، از مقام خود عزل شد. بدین ترتیب میرزا ابولقاسم قائم مقام فراهانی در باغ نگارستان زندانی و سپس کشته شد. گفتنی است که وی افزون بر تبحر در سیاست و کشور داری، در شعر و ادب نیز صاحب نظر بود و از پیشروان سبک جدید ادبی ایران بشمار می‌رفت. «منشآت قائم مقام» از جمله آثار ارزنده اوست.

143 سال پیش درچنین روزی - 29 صفر سال 1286 هجری قمری: ملا حسینعلی تویسرکانی از مشهورترین علما و استادان اصفهان درگذشت. وی عالمی صالح و اول تحقیق و تتبع بود. در زمینه فقه و اصول اطلاعاتی گسترده داشت و سالهایی متمادی دانش خود را در اختیار طلاب قرار داد. از مهمترین آثار تویسرکانی «کشف السرار در فقه» را می‌توان نام برد.

131 سال پیش درچنین روزی - 29 صفر سال 1298 هجری قمری: سید ابوالحسن ممتاز العلما لخنوی از بزرگان علوم دینی در بمبئی هندوستان متولد شد. ممتاز العلما تحصیلاتش را در زادگاه خود آغاز کرد و بعد از کربلا و نجف در حوزه‌های علمیه این شهر ها تحصیلات خود را ادامه داد. در زمان جنگ جهانی اول به بمبئی بازگشت و تدریس و خطابه پرداخت این عالم مسلمان آثاری چند دارد که از آن میان به «کتاب الوقایه» می‌توان اشاره کرد.